К делу № 1-299/2018г

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кропоткин 22 ноября 2018 года 

Председательствующий-судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края Новикова Н.И.

С участием государственного обвинителя прокуратуры Кавказского района Фроловой Н.В.

подсудимого ФИО6, защитника Пилосяна С.В., представившего удостоверение №№ и ордер № 126435 от 24.10.2018г.

при секретаре Маркиной С.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО6, в середине июня 2018 года, точное время дознанием не установлено, находясь на участке местности, в 350 метрах от отеля «Дальний Кордон», расположенном по ул. Московской г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, более точного места дознанием не установлено, имея умысел на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрел путем обрывания верхушек растений совместно с соцветиями, листьев и боковых стеблей растений дикорастущей конопли, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 62,53 г., которую в дальнейшем хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта. 21 августа 2018 года около 13 часов, сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в помещении кухни был обнаружен пакет с растительной массой зеленого цвета, принадлежащие ФИО6, после чего данный пакет был изъят. Согласно заключению эксперта № 222-Э от 23.08.2018 г., вещество, представленное на исследование, по материалам КУСП № 14703 от 21.08.2018 г. является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110 °С, составила - 62,53 г.

Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2018 года N 718), размер наркотического средства каннабис (марихуаны), 62,53 г. которое незаконно приобрел и хранил ФИО6 без цели сбыта, является значительным.

Подсудимый ФИО6 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и от дачи показаний отказался. Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО6, данных им в ходе дознания следует, что в середине июня 2018 года, находясь около отеля «Дальний Кордон» по ул. Московской г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, нарвал верхушки растений, совместно с соцветиями, листьев и стеблей с растений дикорастущей конопли, которую в дальнейшем хранил у себя дома, на кухне. Он иногда употребляет наркотические средства - коноплю, путем курения, а также употребляет алкоголь. 21.08.2018 года около 14 часов в ходе осмотра его домовладения, сотрудник полиции в помещении кухни обнаружил пакет с марихуаной, на что он пояснил, что данная растительная масса является наркотическим средством, которая принадлежит ему, приобрел её при вышеуказанных обстоятельствах. После чего данный пакет у него был изъят.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами: из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1, данных им в ходе дознания, следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков (далее ОНК) Отдела МВД России по Кавказскому району с 2016 года. 21 августа 2018 года поступила оперативная информация от доверенного лица, что гражданин ФИО6 является потребителем наркотических средств, а также хранит дома, расположенному по адресу: 

<

адрес> наркотические средства - марихуану. 21.08.2018 г. около 13 часов совместно с оперуполномоченными ОНК Отдела МВД России по Кавказскому району ФИО2 ФИО3. приехали по вышеуказанному адресу. Приехав на указанный адрес, им открыл дверь ФИО6, которому было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, добытые преступным путем, на что тот сообщил, что таковых у него не имеется, после чего дал письменное согласие проведение осмотра его домовладения. Перед проведением осмотра были пригашены двое мужчин в качестве понятых ФИО4 и ФИО5 После чего он, ФИО3., двое понятых ФИО4., ФИО5 проследовали за ФИО6 в дом, где в помещении кухни за газовой плитой был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса зеленного цвета с характерным запахом конопли. ФИО6 пояснил, что данная растительная масса является наркотическим средством - марихуаной, которая принадлежит ему и нарвал он ее в середине июня 2018 года с куста дикорастущей конопли, находясь на участке местности, расположенном по ул. Московской г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, рядом с отелем «Дальний Кордон». Пакет с растительной массой был изъят, горловина пакета перевязана отрезком нити, к свободным концам которых прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, где расписались участвующие в осмотре лица.

Аналогичные по смыслу показания в ходе дознания дал свидетель ФИО3., показания которого были оглашены в судебном заседании и из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кавказскому району с 2016 года. 21.08.2018 г. около 13 часов в ходе осмотра домовладения по адресу 

<

адрес> в котором проживает ФИО6, в помещении кухни за газовой плитой был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса зеленного цвета с характерным запахом конопли. ФИО6 пояснил, что данная растительная масса является наркотическим средством - марихуаной, которую он приобрел для личного употребления. Пакет с растительной массой был изъят, горловина пакета перевязана отрезком нити, к свободным концам которых прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, где расписались участвующие в осмотре лица. 

Аналогичные по смыслу показания в ходе дознания дал свидетель ФИО2 показания которого были оглашены в судебном заседании и из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кавказскому району с 2016 года. 21.08.2018 г. около 13 часов в ходе осмотра домовладения по адресу 

<

адрес>, в котором проживает ФИО6, в помещении кухни за газовой плитой был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса зеленного цвета с характерным запахом конопли. ФИО6 пояснил, что данная растительная масса является наркотическим средством - марихуаной, которая принадлежит ему и нарвал он ее в середине июня 2018 года с куста дикорастущей конопли, находясь на участке местности, расположенном по ул. Московской г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, рядом с отелем «Дальний Кордон» и хранил для личного употребления.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 данных им в ходе дознания, следует, что 21.08.2018 года около 13 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для участия в осмотре места происшествия. Также был приглашен еще один мужчина, который представился как ФИО4 Они прибыли к дому 

<

адрес>, сотрудники полиции постучали в калитку и вышел мужчина, который представился как ФИО6 Сотрудник полиции задал ему вопрос, имеется ли в его жилище запрещенные в гражданском обороте вещи и предметы, добытые преступным путем, а также наркотические вещества и предложили ему их выдать, на что тот ответил, что таковых не имеется и дал письменное заявление, согласно которого он не возражает, чтобы сотрудники полиции произвели осмотр его жилища, затем он, второй понятой, сотрудники полиции проследовали с разрешения ФИО6 в домовладение и в ходе осмотра дома, на кухне справой стороны в углу, за печкой был обнаружен полимерный пакет черного цвета, при открытии которого внутри была обнаружена растительная масса зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции, чем является указанная растительная масса и кому она принадлежит, ФИО6 пояснил, что в указанном пакете находятся части растений с дикорастущей конопли, которые являются наркотическим средством, которые он приобрел для личного употребления, без цели сбыта, в середине июля 2018 недалеко от отеля «Дальний Кордон», расположенном по ул. Московской г. Кропоткина. После этого, данный пакет с растительной массой был изъят сотрудником полиции, горловина которого была перевязана отрезком нити, к свободным концам которых прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, где расписались участвующие в осмотре лица, а именно он, второй понятой, сотрудники полиции.

Аналогичные по смыслу показания в ходе дознания дал свидетель ФИО4 показания которого были оглашены в судебном заседании и из которых следует, что он года около 13 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в следственном действии осмотр места происшествия совместно с другим понятым ФИО5 В ходе осмотра дому 

<

адрес>, где проживает ФИО6 на кухне за печкой был обнаружен полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета. ФИО6 пояснил, что указанном пакете находятся части растений с дикорастущей конопли, которые являются наркотическим средством, которые он приобрел для личного употребления, без цели сбыта, в середине июля 2018 года около отеля «Дальний кордон», расположенном по ул. Московской г. Кропоткина. После этого данный пакет с растительной массой был изъят сотрудником полиции, горловина которого была перевязана отрезком нити, к свободным концам которых прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, где расписались участвующие в осмотре лица, а именно он, второй понятой, сотрудники полиции.

Виновность подсудимого также подтверждается: протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2018г., согласно которому в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> был обнаружен сотрудником полиции пакет с растительной массой зеленого цвета, принадлежащий ФИО6; протоколом осмотра предметов, от 19.09.2018 года, согласно которому, была осмотрена растительная масса - каннабис (марихуана) остаточной массой 62,53 г., которая постановлением от 19.09.2018 года была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства; заключением эксперта № 222-Э от 23.08.2018г., согласно которому, вещество, представленное на исследование, по материалам КУСП № 14703 от 21.08.2018г., является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110 °С, составила - 62,53 г.

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы. До совершения данного преступления они с подсудимым знакомы не были. Поэтому суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО6 данного преступления.

Судом установлено, что действия ФИО6 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1005 от 10.09.2018 года ФИО6 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, особенности формирования вышеуказанной личности, а также выявленные при настоящем психиатрическом обследовании невысокий уровень интеллекта, эмоциональная лабильность, сохранность критических, прогностических способностей, отсутствие продуктивной психосимптоматики. Как не страдающий хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого ему деяния. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время у него не обнаруживалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время, по своему психическому состоянию, он может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО6 наркоманией не страдает. В лечении, медицинской и социальной реабилитации он не нуждается.

Обсуждая вопрос о наказании, суд, учитывает характер общественной опасности преступления - совершено умышленное преступление небольшой тяжести, степень общественной опасности преступления, личность ФИО6, который по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие наказание, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, чистосердечное раскаяние, ФИО6 является 

<

данные изъяты>, обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО6 в виде ограничения свободы, что будет способствовать достижению цели наказания и не находит оснований для применения ст.64,73 УК РФ.

Назначая наказание, суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на один год шесть месяцев.

В соответствии со ст.53 УК РФ установить ФИО6 ограничения: не изменять места жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования Кавказский район без согласия уголовно-исполнительной инспекции - филиала по г.Кропоткину ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю; возложить на ФИО6 обязанность два раза в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию - филиал по г.Кропоткину ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, в виде подписки о невыезде.

Вещественное доказательство: наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 62,53 г. – хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Кавказскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в соответствии с Главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий